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THÔNG TƯ

Hướng dẫn xử lý và hạch toán chênh lệch giá vật tư hàng hoá giao gia công

________________________

Thi hành công văn số 545 V6/Đ ngày 28/9/1987 của Hội đồng Bộ trưởng về những

điểm cần chú ý khi chỉ đạo kiểm kê theo chỉ thị 269/CT ngày 22/9/1987 của Chủ tịch

Hội đồng Bộ trưởng về kểm kê vật tư hàng hoá, quỹ bằng tiền trong khu vực kinh tế

quốc doanh, Bộ Tài chính  hướng dẫn việc xử lý và hạch toán chênh lệch giá đối với

các loại vật tư hàng hoá giao gia công như sau:

1/ Khi Nhà nước có quyết định thay đổi giá các cơ sở tập thể, tư nhân, cá thể phải tổ

chức kiểm kê tất cả các loại vật tư, hàng hóa tồn kho (gồm cả hàng hoá không giao

nộp hết) do các tổ chức kinh tế quốc doanh giao gia công chế biến, kể cả những loại

vật tư, hàng hoá hợp đồng theo phương thức bán nguyên liệu, thu mua thành phẩm.

Các cơ sở tập thể, tư nhân và cá thể phải tiến hành kiểm kê vật tư hàng hoá tồn kho

về hiện vật và giá trị theo sổ kế toán và cân đo, đong đếm trong thực tế: xác định giá

trị vật tư hàng hoá tồn kho theo giá cũ và giá trị vật tư hàng hoá tồn kho theo giá mới

để xác định chênh lệch giá vật tư, hàng hoá tồn kho ở thời điểm kiểm kê.

Các đơnvị kinh tế quốc doanh giao vật tư hàng hoá gia công và bán nguyên vật liệu

là cơ quan chủ quản hướng dẫn việc kiểm kê xác định chênh lệch giá đối với số vật

tư hàng hoá giao cho các đơn vị kinh tế tập thể, tư nhân và cá nhân nhận sản xuất,

gia công.

2/ Khoản chênh lệch giá của vật tư, hàng hoá giao gia công được xử lý theo những

quy định sau đây:

a) Đối với loại vật tư, hàng hoá do các tổ chức kinh tế quốc doanh giao cho các cơ

sở tập thể (HTX) hoặc tư nhân, cá thể gia công chế biến thì chênh lệch giá vật tư,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D79888

